Ay

_-,_! R
w3 S

;i‘

= =

e 2 — —_—

£

\\V/
> EneI

L'ENERGIA CHE Tl ASCOLTA,

DIVISIONE GENERAZIONE ED ENERGY MANAGEMENT
AREA DI BUSINESS GENERAZIONE
UNITA DI BUSINESS LA SPEZiA

19136 La Spezia, Via Valdilocchi 32
T +35 0187327711 - F +39 0187327345

“‘“& Enet

PR

Enel-PRO-29/03/2010-0012140
s

M —

IH!HﬂlIHHlllﬂlllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Ministero del’ Ambleme @ della Tutela de Territorio ¢

del Mare - Direzlone Qenerale Valulazioni A h‘J fali

Eprot VA~ 20102 uunmmm

Spett.le 1

Ministero dell’ Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare

L. ‘ .
Direzione Generale per la Salvaguardia
Ambientale

" Divisione VI-Rischi Industriale e IPPC

Via Cristofo%o Colombo 44
00147 ROMA RM
[...]
~

Centrale termoelettrica della Spezia

e rigenerazione degli impianti a scambio ionico per la produzione di acqua demineralizzata
(potenziale inquinamento: sali contenuti nell’acqua da dissalare rilasciati durante la
rigenerazione, rigeneranti);

e rigenerazione periodica dei filtri di tipo fisico dell’impianto di trattamento de! condensato
(potenziale inquinamento: ossidi di ferro provenienti dal ciclo); _

e lavaggi di apparecchiature del circuito aria/gas, dei generatori di vapore lato fumi e/o altrt
macchinari (potenziale inquinamento: modeste quantita di ceneri, tracce di incombusti);

e lavaggi acidi lato interno tubi dei generatori di vapore (potenziale inquinamento: ferro in
soluzione ¢ in sospensione, soluzione acida di lavaggio); queste operazioni sono effettuate
con cadenza pluriennale;

e lavaggi e drenaggi inquinabili da prodotti chimici e matertali vart provenienti dalle piazzole
di scarico dei reagenti chimici d’impianto (potenziale inquinamento: acido cloridrico,
idrossido di sodio, idrossido di calcio) e dalle piazzole di lavaggio degli automezzi adibiti al

di trasporto di ceneri ¢ gessi, dopo aver effettuato le operazione di carico;

La portata complessiva delle acque acide-alcaline pud variare, a seconda delle condizioni

impiantistiche tra 30 e 100 m*/h;

5.1.2 Spurghi dell’impianto di desolforazione

Sono le acque che derivano dagli spurghi continui e discontinui dell’impianto di desoiforazione ad
umido dei fumi della sezione 3, alimentata prevalentemente a carbone. Si tratta principalmente
dell’acqua che proviene dall’attivita di centrifugazione del gesso. Modeste quantita provengono

dalle fosse di sentina dell’impianto di desolforazione. Il potenziale inquinamento deriva
dall’assorbimento nelle acque dei lavaggio dei microinquinanti contenuti nei gas di combustione:

- arsenico, cadmio, rame, mercurio, nichel, piombo, selenio, zinco, alluminio, ammoniaca, bario,

boro, nitrati, fluoruri, solfiti e, solo in caso di combustione ad olio denso, vanadio.
La portata complessiva di tali acque, con desolforatore in funzione, puo variare tra 20 e 50 m*/h;

5.1.3 Acque inquinabili da oli
Sono le acque potenzialmente inquinabili da olio combustibile e oli minerali provenienti da:

¢ bacini di contenimento dei serbatoi di olio combustibile del deposito costiero;

Relazione Tecnica per rinnovo autorizzazione agli scarichi 8/15

L



1 parametri che possono generare potenziale inquinamento sono: idrocarburi’

Relazione Tecnica per rinnove autorizzazione agli scarichi

\\V/
& Z Enel

LENERGIA CHE T1 ASCOLTA.

Centraleltermoelettrica delia Spezia

* vasche di contenimento di ma’cchinari contenenti olio minerale;

® acque meteoriche provenienti da-aree scoperte potenzialmente 1nqu1nab111 da oli (pompe

spinta olio, riscaldatori olio);

- spurghi e lavaggi episodici di aree coperte poten21almente 1nqu1nab111 da oli (sala macchme

zona bruciatori, ventilatori, etc.); -

. condense prodotte dai sistemi di riscaldamento e fluidificazione oho,combustlblle denso;

La portata complessiva di tali acque, considerando che questi apportl r1§|ultano prevalentemente

discontinui, anche a causa delle precipitazioni meteoriche, puo variare tra 20 e 50 m*/h,

Non sono presenti in centrale apparecchiature contenenti olio con PCB.

3.1.4 Acque di filtrazione fanghz !
Sono le acque che provengono dalle operazmm di filtrazione dei fanghi{che si producono negh

1rnp1ant1 di trattamento delle acque reflue e di pretrattamento del crlstalhzzatore (potenziale
inquinamento: arsenico, cadmlo rame,’ mercurio, nichel, piombo, selenlo zinco, alluminio,

ammoniaca, bano boro, nitrati, fluoruri, solfiti e vanadio).

La portata complessiva di tali acque, con impianti in servizio, puo variare tra 2 ¢ 5 m*h.

5.1.5 Acque di lavaggio filtri ITAO

~ Sono le acque che provengono dalle operazioni di lavagg1 dei filtri a sabbta? che ﬁltrano I’acqua gia

depurata dalle vasche API per una ulteriore depurazione da eventuali S(I)hdl sospesi prima del
riutilizzo (potenziale inquinamento: solidi speciali totali). L’ operamone 1 discontinua, avviene

medlamente ogni 2 giorni con una produzmne di circa 10 m? di reﬂuo

5.1.6  Acque di lavaggio impianto osmosi :
Sono le acque che provengono dalle operaznom di lavaggl dei filtri a sabbla installati per la

filtrazione dell’acqua di mare che alimenta I’impianto di produzione di acq 1a industriale mediante
osmosi (potenziale inquinamento: sostanze sospese, COD);

La portata di tali acque varia in ﬁmzmne del numero d1 moduli di osmosi att1v1 ﬁno ad un massimo
di circa 40 m*h

915




N
>& Z Enel

L'ENERGEA CHE Ti ASCOLIA,

~ Centrale termoelettrica della Spezia

5.1.7 Acque di drenaggca dei carbonili
Sono le acque piovane che cadono nelle aree di deposito del carbone. Le acque meteorlche dopo

essere state accumulate ¢ fatte decantare all’interno delle aree di stoccaggio carbone, sono drenate
nei fossi circondariali adiacenti ai carbonili, raccolte in vasche di decantazione ¢ inviate
all’impianto di trattamento in centrale.

Nelle vasche di decantazione sono addotte anche parte delle acque meteoriche della zona del
terminale marittimo.

Per queste acque non & possibile fare una stima delle quantiti medie orarie essendo legate

esclusivamente alla piovosita.

5.1.8 Acque di prima pioggia
Sono parte delle acque meteoriche che cadono nelle aree non permeabili soggette a potenziale

sporcamento quali strade, piazzali, pontile. Le acque meteoriche sono convogliate a idonee vasche

per la separazione delle acque di prima pioggia.

Le.acque meteoriche del pontile sono convogliate ad una vasca di raccolta e totalmente inviate
all’impianto di trattamento.

Per queste acque non ¢ possibile fare una stima delle quantita medie orarie essendo legate

esclusivamente alla piovosita.

519 Acque reﬂue domestiche
Le acque reflue domestiche che derivano dai servizi igienici e dalla mensa azwndale di Centrale

sono inviate alla pubblica fognatura gestita da ACAM.

La portata media di tali acque ¢ di circa 10 m*h

Le acque sanitarie, prodotte in quantitativo modesto dai servizi igienici ubicati presso il terminale
marittimo Enel e raccolte nelle fosse biologiche, sono attualmente smaltite mediante autospurgo ai
sensi del DLgs 152/06. '

Relazione Tecnica per rinnovo autorizzazione agli scarichi 10/15

iy

T




2
& Enel

L'ENERGIA CHE Tt ASCOLTA,

Centrale lermoelettrica defla Spezia

5.2 DESCRIZIONE DEGL] IMPIANTI DI TRAT TAMENTOQ

5.2.1 ITAR - Impianto di T, rattamento Acque Reflue

L’impianto & costituito da due stadi distinti disposti in serje denominati 1° stadio e 2° stadio che, di
i

. - ) - .« . " I ‘
forma, sono gestiti separatamente per il trattamento di reflui differenti. ‘

Al ]1° stadio, che & dotatg di due serbatoj dj accumulo da 1600m? cadal‘mo, confluiscono le acque.

decantatore ove avviene la separazione dej fanghi, : |

All’uscita de] decantatore I'acqua depurata ¢ riportata alle condizioni i‘idi acidita idonee per il
successivo riutilizzo come acqua industriale, ‘
II ' 1° stadio non ha scarico e lacqua pug essére eventualmente scaricaty unicamente dopo il
trattamento al 2° stadio. '

Al 2° stadio affluisce, di norma, solo Iacqua di lavaggio impianto osmosi ;;(5.1.6) che subisce solo

un trattamento di tipo fisico (sedimentazione ¢ filtrazione) per eliminare 1;! solidi sospesi ¢ quindi
senza dosaggio di Teagenti chimici, utilizzati solo nel caso sia trattata ancheuif-l’acqua proveniente dal
1° stadio.

I fanghi ottenuti dal primo e dal secondo stadio di sedimentazione sono inviati a un ispessitore ¢

successivamente a una batteria di filtri pressa,

PCr essere nuovamente trattata, ' :
Lo scarico dell’acqua trattata dall’impianto ITAR pud essere discontin‘ﬁo in funzione delle

condizioni di esercizio degli impianti che producono il refluo trattato,

i

Relazione Tecnicqg per rinnovo antorizzazione agli scarichi 11/15

e
—




Ny
& Z Enel

UENERGYA CHE T1 ASCOLTA,

Centrale termoglettrica della Spezia

Lo schema funzionale deil’impianto & riportato in allegato 2.

5.2.2 ITAO - Impianto di Trattamento Acque inquinabili da Oli

Tutte le acque potenzialmente inquinabili da oli (5.1.3), le acque di lavaggio filtri ITAO (5.1.5), le
acque di prima pioggia‘(S.l.S) ¢ le acque di drenaggio dei carbonili (5.1 7) in uscita dalle vasche di
decantazione (vedi p.to 5.2.4), recapitano in un collettore principale che afferisce direttamente alla
vasca di calma posta in testa alla sezione di trattamento delle acque inquinabili da ofi, ITAQ.

- L’olio, eventualmente presente, ¢ recuperato mediante opportuni dispositivi automatici galleggianti
e inviato in un serbatoio. L’acqua, a valle di una serie di guardie idrauliche, & pompata in due
vasche di disoleazione, “API SEPARATOR", della capacita di trattamento fino a 150 m*/h cadauna.
In queste vasche avviene una successiva separazione per diversitd di peso specifico tra olio ed
acqua; la miscela di olio-acqua che si forma in superficie & sospinta da un carro-ponte schiumatore
raschiatore in coda alle vasche API e raccolta in un apposita canaletta. L’olio schiumato & inviato ad
un serbatoio per un suo riutilizzo. -

L’acqua in uscita dalle vasche API puo essere inviata sia allo scarico, sia ad un successivo stadio di
filtrazione su sabbia e carbone attivo per consentire il recupero dell’acqua ad uso industriale. Tale
recupero pud essere cffettuato direttamente all’uscita dell’impianto di filtrazione, oppure inviando

" I’acqua alla vasca di ripresa posta al termine del primo stadio dell’impianto di depurazione ITARe
recuperandola assieme a quella proveniente da tale trattamento.

Nel caso in cui la portata deli’impianto fosse superiore alla quantita recuperablle I’eventuale
eccedenza sarebbe deviata allo scarico.

Lo scarico dell’acqua trattata dall’ITAO puo essere discontinuo in funzione delle condizioni di
piovosita e di esercizio.

Lo schema completo dell’impianto & riportato nell’allegato 3.
5.2.3 SEC - Sedimentazione Evaporazione ¢ Cristallizzazione spurghi del desolforatore

Realizzato per recuperare i reflui prodotﬁ dall’impianto di desolforazione dei fumi (5.1.2), il SEC ¢
costituito da un serbatoio iniziale di accumulo, al quale pervengono anche le acque di filtrazione

fanghi (5.1.4), che alimenta un impianto di pretrattamento articolato su due stadi:

Relazione Tecnica per rinnovo autorizzazione agli scarichi 1215



Mg
f) & Enel

Cenirale termoelettrica della Spezia
X

1. Primo stadio di neutralizzazione e chiariflocculazione;

2. Secondo stadio di decalcificazione.

Il primo stadio ¢ formato da tre vasche di reazione consecutive, nelle quali I'acqua viene additivata
con latte calce, cloruro ferrico, solfuro di sodio e polielettrolita, e da un chiiariﬁcatore dove avviene
la separazione dei fanghi che si sono formati.

La portata di trattamento di tale stadio ¢ pari a 45 m3/h.

Una quota dell'effluente dal primo stadio viene riutilizzata come acqua industriale, prevalentemente
al desolforatore, mentre la quota rimanente viene inviata al serbatoio d'accu.!lmulo del secondo stadio
del pretrattamento; in questo stadio si effettua una decalcificazione con cai;bonato di sodio, 1 solidi
sospesi che si formano sono separati ed inviati alla filtropressatura. La il)onata di trattamento ‘di
questo stadio € pari a 15 m3/h. |

[ sistemi di ispessimento e filtropressatura déi fanghi sono quelli dell'ITAR:

L'acqua decalcificata pud essere riutilizzata come acqua industriale, ml]} di‘norma ¢ inviata al
sistema di evaporazione-cristallizzazione, dell.a cépacité di 15 m3/h, compcgsto da un evaporatore di
pari capacita e¢ da un cnstallizzatore da 2-3 m3/h. La separazione dei solidi prodotti avviene per
mezzo di due filtri a pressa che tramite scivoli recapitano in sottostanti cassoni scarrabili.
L’impianto SEC non produce scarichi diretti; ’acqua cvaporata dall’impiall!lto di cristallizzazione &
completamente recuperata e riutilizzata nel ciclo produttivo come acquz{ indust‘ri.ale; per 16 sue
caratteristiche, pud essere utilizzata anche per la produzione di acqua demineralizzata.

Per la condensazione del vapor d’acqua estratto dal processo di cn'stallizzaiione si utilizza acqua di
mare (portata massima di circa 270 m3/h) che recapita nello scarico pﬁncipale delle acque di

. |
raffreddamento, gia dotato di monitoraggio in continuo per il parametro temperatura.

3.2.4 Vasche di decantazione dei carbonili

Le acque meteoriche di drenaggio dei carbonili (5.1.7), dopo essere s“tate accumulate e fatte
decantare all’interno delle aree di stoccaggio, sono drenate nei fossi ciiircondariali adiacenti ai
carbonili dove avviene una prima fase di decantazione di eventuale materiail[e: in sospensione.

Successivamente, 1’acqua dai fossi circondariali, attraverso degli stramazzj'i, ¢ inviata in vasche di

|
accumulo e decantazione del materiale in sospensione. ‘

Relazione Tecnica per rinnovo autorizzazione agli scarichi ' 1 13/15



& Enel

L'EMERGIA CHE Ti ASCOLTA.

Centrale termoeletirica della Spezia

Da queste vasche di decantazione il refluo, di norma, & inviato in centrale all’impianto di
trattamento acque inquinabili da oli, per il successivo recupero come acqua industriale. In casi
eccezionali pud essere scaricato nel torrente Fossamastra, in tre distinti punti di confluenza.

Lo schema dell’impianto & riportato nell’allegato 4.

5.2.5 Vasche di prima pioggia

Le acque meteoriche che recapitano in alcune aree impermeabili (5.1.8) sono convogliate a 5 vasche
di prima pioggia che inviano agli impianti di trattamento la quota iniziale delle precipitazioni che
possono convogliare eventuali inquinanti dispersi al suolo. La quota di acqua relativa alla pioggia
successiva & convogliata a mare senza alcun trattamento.

Le acque meteoriche del pontile sono convogliate ad una vasca di raccolta e, tramite un sistema di
rilancio, inviate per la loro totalita all’impianto di trattamento ITAO, unitamente alle acque
provenienti dalle vasche di drenaggio dei carbonili.

La posizione delle 5 vasche di prima pioggia e della vasca di raccolta delle acque meteoriche del

pontile ¢ rappresentata in allegato 6.

Relazione Tecnica per rinnovo autorizzazione agli scarichi 14/15




|
!
|

"\W/ o _
& %Z Enel |

L'ENERGIA CHE T) ASCOLTA. ‘

Centrale termoeletirica della Spezia

1

SISTEMA DI RESTITUZIONE E CONTROLLO DEGLI SCARICHI

!

Gl scarichi principali ¢ secondari presenti per 1 quali si chlede il rlnflovo dell’autorizzazione ai

sensi della Legge regionale 43/95 ¢ del D.Lgs. 152/2006, sono quelli di seguito indicati secondo la

numerazione riportata nell’autorizzazione in essere, attualmente attivi: *

1) diffusore a mare
recapita in mare mediante il canale di restituzione 1’acqua condensatrice e di
raffreddamento, I’acqua di salamoia dell’impianto di osmosi, sqﬁrichi secondarn 2 ¢ 3.
2) scarico _secondario - vasche ITAO ' ’
3) scarico secondario - ITAR |
4} scarico non pil attivo | ’l
5) acque di decantaZione carbonile Val Forcola J
6) acque di decantazione carbonile Val Bosca Est (
7). acque di decantazione carbonile Val Bosca Ovest }
8) scarico non piu attivo 1

L’elenco degli scarichi monitorati in continuo e dei relativi parametri *e riportato nella tabella 2,
i

Monitoraggio in continuo N

TAB. 2

et e e — - #
Scarico _ Parametn mlsuratl

D lefusore a mare , TemperatJra, Cloro residuo

) ITAO - Olio

pH, torbicﬁté, conductbilita, olio .

Lo schema generale riassuntivo dei trattamenti e degli scarichi dei reflui & riportato in allegato 5.

3) ITAR

L’ubicazione degli scarichi ¢ dei punti di campionamento & riportatz{‘ nella planimetria in allegato 6

Sui punti di scarico sono effettuate analisi periodiche secondo la frequenza eperi parametrl indicati

nell’autorizzazione in essere. ' : ’,

15115

Relazione Tecnica per rinnove autorizzazione agli scarichi




T e e e T U

FANGHI
~——————{ CHIARIFICATORE ITAR
PRIMARIO
A , 1
| |
o ! |
POZZETTO - VASCA SERBATOI VASCA RACCOLTA
7 VASCA DI e VASCA VASCA ACCUMULO _
NEUTRALIZ. ORREZIONE | FLOCCULAZIONE |  orecsioNg CORREZIONE | E ALCALINE
SCARICO PH pH pH -